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Аннотация
Проведена сравнительная оценка эффективности кормления бычков по сезонному принципу и их круглогодичного кормления консервированными кормами. По интен-сивности роста и убойным показателям скота не определено существенных достоверных различий, что свидетельствует о возможности использования концепции однотипного кормления при усовершенствовании технологии производства говядины в молочном скотоводстве.
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Актуальность темы
В условиях недостатка специализированных предприятий по откорму бычков в молочном скотоводстве большинства стран СНГ технология производства говядины стихийно перешла на традиционную экстенсивную схему при использовании консервированных кормов в зимний период года, а в летний период – зеленых пастбищных кормов или кормовых растений зеленого конвейера [1]. 
Однако необходимо отметить существенное уменьшение интенсивности роста бычков в летний и переходные периоды года и снижение уровня рентабельности производства говядины, вызываемые негативным влиянием комплекса технологических факторов:

- снижением урожайности зеленых кормов в связи с изменением климата на планете [2];

- сложностью балансирования рационов на основе зеленого конвейера без дополнительных затрат зерна; 

- малоэффективным использованием земельных ресурсов при производстве зеленых кормов конвейера и на выпасе скота [3]; 

- повышенными, особенно в переходные периоды года, затратами горюче-смазочных материалов; 

- нестабильной транспортировкой зеленой массы с поля при резком изменении погодных условий; 

- скармливанием пастбищных кормов в натуральном виде, а не в полнорационной смеси, что не позволяет использовать новейшие достижения науки о кормлении животных [4]; 

- необходимостью адаптации симбиотической микрофлоры рубца животных при сезонной смене типа рационов [5]; 

- непредсказуемым действием человеческого фактора, при котором невозможно обеспечить промышленный уровень организации технологического процесса;

- и другие. 

По данным литературных источников [6, 7], в этой ситуации может быть целесообразным однотипное кормление бычков при круглогодичном использовании консервированных кормов, которое позволяет обеспечить высокую интенсивность роста животных на протяжении всего года. Эффективность однотипного кормления высокопродуктивных коров уже доказана результатами научных исследований, но относительно круглогодичного однотипного кормления бычков консервированными кормами систематизированных результатов в научной литературе недостаточно. 
Исходя из этого, была поставлена цель исследований: определить динамику живой массы бычков и убойные показатели в условиях круглогодичного однотипного кормления консервированными кормами, в сравнении с сезонным кормлением при использовании в летний и переходные периоды года зеленых кормов по конвейеру. 
Материал и методика исследований
Научно-хозяйственный опыт был проведен по схеме, представленной в таблице 1. 
В период с 7- до 12-месячного возраста (ноябрь-апрель) бычков содержали в помещении. Корма раздавали на кормовые столы в виде полнорационной смеси при содержании доступной для обмена энергии 11,1-10,8 МДж в 1 кг сухого вещества. Рационы животных всех групп в этот период опыта были одинаковыми. В их состав вводили люцерновое сено, кукурузный силос, свекольную патоку и комбикорма с премиксом. 

Таблица 1. Схема научно-хозяйственного опыта

	Груп-па
	Объект

исследования
	Количество животных

в группе
	Условия

содержания

бычков
	Тип рационов

в летний и переходные периоды года

	І
	Бычки 

украинской красно-пестрой молочной породы 

с 7- до 18- 

месячного возраста 

при использовании 

рационов разных типов 

в весенне-летний 

период года
	15
	В зимний период: 

беспривязное секционное

в помещении с уборкой навоза 

дельта-скрепером
В летний период:

беспривязное 

на выгульно-кормовой площадке, разделенной на
четыре секции
	Рационы на основе зеленых  кормов (по конвейеру)

	ІІ
	
	15
	
	Силосно-концентратные рационы 

	ІІІ
	
	15
	
	Силосно-концентратные рационы + зеленые корма (25% по питательности)

	ІV
	
	15
	
	Силосно-концентратные рационы + зеленые корма (50% по питательности)


В течение периода интенсивного выращивания бычков с 12- до 18-месячного возраста их содержали на выгульно-кормовой площадке. При этом концентрация доступной для обмена энергии в 1 кг сухого вещества также была достаточно высокой (10,4-10,8 МДж), чтобы обеспечить высокую интенсивность роста молодняка. Набор кормов в рационах соответствовал схеме опыта, но по основным показателям их питательности значительных различий не было. 

Результаты исследований
В течение периода выращивания бычков с 7- до 12- месячного возраста потребление животными консервированных кормов силосно-концентратных рационов существенно не отличалось в связи с тем, что рационы бычков всех групп не различались по составу, суточное количество смеси кормов в расчете на одну голову составляло лишь 19,9-24,6 кг, а уровень их продуктивного использования животными в натуральном виде был достаточно высоким (89,0-97,5 %) при незначительных отклонениях (0,5-4,1 %, табл. 2). 
Однако в возрасте 12-18 месяцев (май-октябрь) рационы из зеленых кормов бычки І группы потребляли лучше (88,5-90,9 % от заданного количества). При круглогодичном скармливании консервированных кормов молодняку ІІ группы уровень их продуктивного использования был ниже на 4,7-5,4 %. 
Дополнительное введение зеленых кормов в состав силосно-концентратных рационов скота ІІІ и ІV групп в количестве 12-14 кг (25% по питательности) и 25-27 кг (50% по питательности) позволило несущественно повысить уровень использования ими кормов, в сравнении со сверстниками ІІ группы, на 1,7-3,8 % и 1,3-1,6 %, соответственно. 

Однако по фактическому суточному потреблению кормосмеси в среднем за весь период опыта бычки ІІ группы практически не уступали сверстникам І, ІІІ и ІV групп. В возрасте 15 месяцев они даже получали больше на 0,8-6,5 % сухого вещества и обменной энергии кормов в сутки. 

Таблица 2. Потребление полнорационной смеси бычками 
	Группа
	Возраст бычков

	
	8 месяцев
	10 месяцев
	15 месяцев
	18 месяцев

	
	Показатели потребления кормосмеси

	
	НК*,
кг
	СВ,

кг
	ОЭ,
МДж
	НК,

кг
	СВ,

кг
	ОЭ,
МДж
	НК

кг
	СВ,

кг
	ОЭ,
МДж
	НК

кг
	СВ,

кг
	ОЭ,
МДж

	І
	19,1±

0,16
	7,00
	77,8
	22,9±

0,41
	8,28
	89,4
	30,0±

0,29
	8,55
	89,1
	34,7±

1,36
	8,94
	92,9

	ёІІ
	19,2±

0,21
	7,05
	78,2
	  22,5±

  0,34
	8,14
	87,8
	24,9±

0,15
	8,62
	93,1
	25,5±

0,71
	8,72
	93,9

	ІІІ
	19,0±

0,35
	6,98
	77,4
	  21,9±

 1,24
	7,92
	85,4
	25,4±

0,45
	8,09
	85,3
	27,9±

0,26
	8,60
	91,3

	ІV
	19,4±

0,09
	7,12
	79,0
	22,3±

0,58
	8,07
	87,1
	29,3±

0,46
	8,40
	84,9
	31,1±

0,56
	8,81
	89,8


Примечание:  НК* – кормов в натуральном виде, 
                         СВ – сухого вещества кормов, 
                         ОЭ – обменной энергии кормов.
Исследование динамики живой массы скота не определило более высокую эффективность рационов на основе зеленых или консервированных кормов, поскольку в возрасте 18 месяцев наибольшие различия в показателях живой массы были установлены между молодняком І и ІІІ групп (14,6 кг – 3,2 %), но порога статистической достоверности они не достигали (табл. 3). 
Таблица 3. Динамика живой массы бычков, 
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	Показатель
	Группа

	
	І
	ІІ
	ІІІ
	ІV

	Живая масса (кг), в возрасте:      7 мес.
	158,2±2,09
	154,5±2,93
	159,9±1,84
	161,7±2,75

	                                                      12 мес.
	314,7±5,23
	312,9±4,79
	317,3±4,72
	321,5±5,50

	                                                      18 мес.
	455,3±8,26
	458,8±9,18
	469,9±8,28
	460,8±8,20

	Среднесуточные приросты (г) за период:

                                                  7-12 мес.
	860
	870
	865
	878

	                                                12-18 мес.
	773
	802
	839
	780

	                                                  7-18 мес.
	816
	836
	852
	822

	Абсолютные приросты (кг) за период 
                                                  7-18 мес.
	297,1
	304,3
	310,0
	299,1

	Затраты кормов на 1 кг прироста: 

          сухого вещества, кг
	10,1
	9,8
	9,3
	9,8

	          обменной энергии, МДж
	107,2
	106,3
	100,0
	104,4


На 1 кг прироста живой массы бычки ІІ группы, которых в течение учетного периода опыта кормили кормами силосно-концентратных рационов, по сравнению со сверстниками І группы, рационы которых составляли из зеленых кормов и комбикормов, тратили меньше: сухого вещества кормов – на 0,3 кг (3,1%); обменной энергии – на 0,9 МДж (0,8%). При этом наилучшим был вариант кормления скота ІІІ группы, когда зеленые корма вводили в рационы вместе с консервированными в количестве 12-14 кг на голову, а приросты живой массы бычков были выше на 5,7-10,9 кг (1,9-3,6 %) при меньших на 5,4-8,6 % и 4,4-7,2 % затратах сухого вещества и энергии. 
По показателю массы парной туши бычков максимальное преимущество, обуслов-ленное введением зеленых кормов в количестве 12-14 кг в состав силосно-концентратных рационов (ІІІ группа), над массой парной туши бычков І группы, которым летом скарм-ливали рационы на основе, преимущественно, зеленых кормов, достигло 9,8 кг (4,0%), но достоверным оно не было. При этом выход туш животных, которым круглогодично скармливали консервированные корма, был наибольшим, однако превышал показатели сверстников других групп всего на 0,2-0,7 %. Не было существенных различий и по массе внутреннего жира (0,2-0,4 кг, 1,5-3,1 %, табл. 4). 
Таблица 4. Убойные показатели бычков, 
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	Показатель
	Группа

	
	І
	ІІ
	ІІІ
	ІV

	Предубойная живая масса, кг
	459,0±5,51
	464,7±6,74
	472,7±4,06
	456,0±8,02

	Масса парной туши, кг
	245,8±3,65
	252,1±4,65
	255,6±5,69
	245,8±6,57

	Выход туши, %
	53,55
	54,25
	54,07
	53,90

	Масса внутреннего жира, кг
	13,3±0,91
	12,9±0,84
	13,1±0,82
	12,9±0,52

	Выход внутреннего жира, %
	2,90
	2,78
	2,77
	2,83

	Убойная масса, кг
	259,1±4,00
	265,0±5,49
	268,7±6,22
	258,7±6,96

	Убойный выход, %
	56,5
	57,0
	56,9
	56,7


Следовательно, и убойная масса существенно не зависела от состава рационов бычков. Введение зеленых кормов в полнорационную смесь животных ІІІ группы в количестве 25% по питательности обусловило повышение их убойной массы, по сравнению со сверстниками І и ІІ групп, на 9,6 кг и 3,7 кг (3,7% и 1,4%). Впрочем, это преимущество также не было достоверным. 
Убойный выход молодняка всех групп был высоким для скота молочного направления продуктивности (56,5-57,0 %). Различия в показателях убойного выхода достигали 0,2-0,5 %. 
По показателю массы костей в тушах, отличия, обоснованные системой кормления скота, также оказались минимальными и недостоверными (0,3-1,2 кг, 0,4-2,4 %, табл. 5).
Масса мякоти в тушах была значительной, а наибольшее ее количество получено из туш бычков ІІІ группы, которым в состав силосно-концентратных рационов вводили зеленые корма в количестве 12-14 кг в сутки (25% по питательности полнорационной смеси). Это недостоверное преимущество достигло 2,7-10,3 кг (1,4-5,4 %) при больших статистических ошибках. 

Таблица 5. Морфологический состав туш бычков, 
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	Показатель
	Группа

	
	І
	ІІ
	ІІІ
	ІV

	Масса охлажденной туши, кг
	242,1±3,36
	248,4±4,70
	251,4±5,43
	242,0±6,56

	Масса костей в туше, кг
	52,1±0,41
	51,1±1,02
	51,4±1,00
	52,3±1,25

	Выход костей, %
	21,52
	20,57
	20,45
	21,61

	Масса мякоти в туше, кг
	190,0±3,77
	197,3±4,99
	200,0±6,07
	189,7±5,70

	Выход мякоти, %
	78,48
	79,43
	79,55
	78,39

	Коэффициент мясности туш, ед.
	3,65±0,10
	3,86±0,15
	3,89±0,18
	3,63±0,09


Экономический анализ подтвердил эффективность как сезонного, так и однотипного кормления бычков при уровне рентабельности производства говядины 9,4-13,7 %. 
Выводы
Полученные результаты свидетельствуют о возможности использования концепции круглогодичного кормления бычков консервированными кормами при усовер-шенствовании технологии производства говядины в молочном скотоводстве. Эксперимен-тальное обоснование постоянного кормления бычков консервированными кормами в течение года, в сравнении с их кормлением по сезонному принципу и использованием в летний и переходные периоды силосно-концентратных рационов с включением зеленых кормов 25% и 50% по питательности, позволяет утверждать практически одинаковую эффективность всех названных систем кормления молодняка. При этом в возрасте 18 месяцев возможно получить бычков украинской красно-пестрой молочной породы с живой массой 455-470 кг с затратами на 1 кг прироста 9,3-10,1 кг сухого вещества и 100,0-107,2 МДж обменной энергии кормов. 
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